conflictantur : présent passif de *conflicto*. *nam unusquisque ex suo affectu omnia moderatur et qui præterea contrariis affectibus conflictantur, quid velint nesciunt*, car chacun règle toutes choses à partir de son <propre> affect et ceux qui en outre se heurtent à des affects contraires ne savent pas ce qu'ils veulent [littéralement, sont heurtés par des affects contraires]. *atque ex his ortæ sunt superstitiones quibus homines ubique conflictantur*, et <c'est> de là <que> sont nées les superstitions auxquelles les humains partout se heurtent.

conflictatur : présent passif de *conflicto*. *cum igitur mens aliquo affectu conflictatur, corpus afficitur simul affectione qua ejus agendi potentia augetur vel minuitur*, quand donc l'esprit se heurte à un affect, le corps est du même coup affecté d'une affection par laquelle sa puissance d'agir est augmentée ou diminuée.

conflictentur : subjonctif présent passif de *conflicto*. *et quamvis homines pluribus affectibus obnoxii sint atque adeo rari reperiantur qui semper uno eodemque affectu conflictentur, non desunt tamen quibus unus*

idemque affectus pertinaciter adhæreat, et bien que les humains soient sujets à plusieurs affects et que par suite on en trouve peu qui se heurtent toujours à un seul et même affect, ne manquent cependant pas <ceux> pour qui un seul et même affect se fixe obstinément.

conflictetur : subjonctif présent passif de *conflicto*. *omnes odii affectus mali sunt adeoque qui ex ductu rationis vivit, quantum potest conabitur efficere ne odii affectibus conflictetur et consequenter conabitur ne etiam alius eosdem patiatur affectus*, tous les affects de haine sont mauvais et par suite celui qui vit sous la conduite de la raison s'efforcera autant que possible de faire qu'il ne se heurte pas à des affects de haine et par conséquent fera effort pour qu'autrui ne pâtisse pas non plus de <ces> mêmes affects.

conflicto, as, are, avi, atum : heurter. ¶ tourmenter.

conflictus, us, m : conflit. *hæc lætitia vix solida et absque ullo animi conflictu esse potest*, cette joie ne peut guère être consistante ni <être> sans aucun conflit de l'esprit. *at dixi me præcipuos tantum, non omnes qui dari possunt animi conflictus ostendisse*, mais j'ai dit n'avoir montré que les principaux conflits de l'esprit et non pas tous ceux qu'il peut y avoir.

conflo, as are, avi, atum : composer de (+ablatif avec ou sans ex).

confugeris : futur antérieur de *confugio*. *donec ad Dei voluntatem hoc est ignorantiae asylum confugeris*, jusqu'à ce que tu te réfugies dans la volonté de Dieu c'est-à-dire l'asile de l'ignorance.

confugio, is, ere, fugi : se réfugier dans (ad+accusatif). ¶ s'enfuir.

confundat : subjonctif présent de *confundo*. *nam nemo ea quæ volo percipere recte poterit nisi magnopere caveat ne Dei potentiam cum humana regum potentia vel jure confundat*, car nul ne pourra correctement percevoir ce que je veux s'il ne prend grand soin de ne pas confondre la puissance de Dieu avec l'humaine puissance des rois ou leur droit.

confundentur : futur passif de *confundo*. *qui si excedatur, hæc imagines confundi incipient et si hic imaginum numerus quarum corpus est capax ut eas in se simul distincte formet, longe excedatur, omnes inter se plane confundentur*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre et si ce nombre d'images que le corps est capable de former en lui-même distinctement en même temps, est de beaucoup dépassé, elles se confondront toutes complètement entre elles [littéralement, dont le corps est capable en sorte qu'il les forme].

confundere : infinitif de *confundo*. *si ad hominum communem opinionem attendamus, videbimus eos suæ mentis æternitatis esse quidem conscios sed ipsos eandem cum duratione confundere eamque imaginationi seu memoriæ tribuere quam post mortem remanere credunt*, si nous prêtons attention à l'opinion commune des humains, nous verrons qu'ils ont certes conscience de l'éternité de leur esprit mais qu'ils la confondent avec la durée et attribuent celle-ci à l'imagination c'est-à-dire à la mémoire dont ils croient qu'elle subsiste après la mort.

confundi : infinitif passif de *confundo*. *qui si excedatur, hæc imagines confundi incipient*, lequel [nombre] s'il est dépassé, ces images commenceront à se confondre.

confundimus : nous confondons (présent de *confundo*). *quare hic apprime venit notandum quam facile decipimur quando universalialia cum singularibus, et entia rationis et abstracta cum realibus confundimus*, c'est pourquoi il faut ici particulièrement remarquer combien nous nous trompons facilement quand nous confondons les universaux avec les singuliers et les étants de raison et abstraits avec les <étants> réels.

confundo, is, ere, fudi, fustum : confondre. ¶ troubler.

confundunt : présent de *confundo*. *qui veras rerum causas ignorant, omnia confundunt*, ceux qui ignorent les vraies causes des choses confondent tout. *qui naturam divinam cum humana confundunt*, ceux qui confondent la nature divine avec la <nature> humaine. *quod infinita reperiantur quæ nostram imaginationem longe superant et plurima quæ ipsam propter ejus imbecillitatem confundunt*, le fait qu'il se trouve une infinité de choses qui surpassent de beaucoup notre imagination et un très grand nombre qui la troublent à cause de sa faiblesse.